Proc. Leg. nº 3770/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2388/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
retirada de brinquedos sem uso e poda de
folhagem na CEMEI São Lucas

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, a necessidade de retirada

de brinquedos sem uso e com risco de queda do playground, bem como a poda de

folhagem do pátio da CEMEI São Lucas.

Justificativa
A presente solicitação se justifica pelos seguintes motivos:

1. Segurança das Crianças:
Brinquedos sem uso e com risco de queda representam um perigo

para as crianças que freqüentam o playground da CEMEI São Lucas. A retirada

desses equipamentos é essencial para garantir a segurança dos alunos.

Proc. Leg. nº 3770/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

2. Manutenção do Espaço:
A poda de folhagem é necessária para manter o pátio da CEMEI São

Lucas limpo, organizado e seguro. Folhagem excessiva pode obstruir a visão criar

esconderijos perigosos e acumular sujeira, além de poder interferir nas atividades ao

ar livre.

3. Ambiente Agradável:
A manutenção adequada do playground e do pátio contribui para um

ambiente mais agradável e seguro, favorecendo o desenvolvimento das crianças e a

tranqüilidade dos pais.

Portanto, solicitamos que a secretaria competente realize a retirada dos

brinquedos sem uso e com risco de queda do playground, bem como a poda da

folhagem do pátio da CEMEI São Lucas, garantindo um espaço seguro e acolhedor

para todas as crianças.

Proc. Leg. nº 3770/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 6 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2DE5JGGM7R87V430
		2024-08-06T16:38:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura